
 Českobratrská církev evangelická 
          

Komise pro celoživotní vzdělávání kazatelů 

 

 

 

 

 

 

 

v Nosislavi 9. ledna 2019 

 

Milé kolegyně a milí kolegové, 

 

rád bych Vám nabídl několik akcí, které na letošní rok připravila Komise pro celoživotní vzdělávání 

kazatelů. 

 

Nejprve semináře: 

 

seminář Role ve farářském povolání, jejich prolínání a problémy s tím spojené 

Nabízený seminář bude mít podobu zážitkové a sebezkušenostní práce ve skupině.  Lektorka nabízí 

prozkoumat zážitky a situace spojené s rolovým tlakem, rolovým přetížením, křížením rolí, aj. 

podobami rolových problémů z živé farářské praxe. V semináři bude možné uplatnit případy do 

supervize, podle míry preferencí a složení skupiny. V případě většího zájmu o sebezkušenost je možné 

do programu zařadit také Belbinův dotazník týmových rolí (pro představu, jaký má každý z účastníků 

rolový profil v týmu). Můžeme faráře se staršovstvem považovat za tým, ve kterém má každý svůj 

rolový profil?  Předpokládá se zásada mlčenlivosti v rámci skupinové práce a respekt k míře 

otevřenosti každého z účastníků. Povzbuzení pro účastníky: „Jedinec může pojetí role pozměnit, 

emancipovat se od ní a nebo prosadit své vlastní pojetí role“ (jako Rowan Atkinson v roli vikáře ve 

filmu Univerzální uklízečka. – Tento film bychom si případně mohli ve večerních hodinách 

promítnout.). 

 

lektorka: PhDr. Dana Dobiášová, klinická psychologie, psychoterapie a supervize 

seminář připravuje a další informace poskytne: Jiří Weinfurter 
místo konání: tábor J. A. K. v Bělči nad Orlicí 

termín: 10. – 12. března 2019 

uzávěrka přihlášek (nebo do naplnění): 20. února 2019 

počet účastníků: max. 8 
 

seminář Supervizní 
Základním cílem semináře je poskytnout odstup, nadhled a podporu pro reflexi vlastní práce. A tak 

pomoci ke zpevnění a rozvoji našich schopností a dovedností, a také k rozpoznání a k tvůrčímu 

zacházení s hranicemi a omezeními, na které v naší službě narážíme. V semináři budeme pracovat ve 

skupině. Bonusem skupinové práce oproti individuální supervizi je možnost kolegiálně sdílet naše 

pracovní úspěchy, radosti, nejistotu, frustraci, hněv... Seminář bude postaven na praktické supervizní 

práci, předpokládáme tedy, že  si každý účastník na seminář  připraví alespoň jednu situaci, příběh ze 

své vlastní farářské či pastorační praxe (nemusí to být písemně). 
 

seminář připravují a další informace poskytnou: Jiří Weinfurter a Filip Šimonovský 

místo konání: evangelická škola Křížlice 

termín: 26. – 29. května 2019 

uzávěrka přihlášek (nebo do naplnění): 15. dubna 2019 

počet účastníků: max. 10 (minimálně 4) 
 

 

 

 



 
 

2 

 

seminář Odcházení  

Co prožívá kazatel, který odchází ze sboru (na jiný sbor, do důchodu…), co opouští, jak se s tím 

vyrovnat; co by určitě neměl dělat, co by dělat naopak měl; jaká jsou úskalí, kterým se téměř nedá 

vyhnout; jak lze loučení a odchod zahrnout do liturgie ad. 

Začneme v neděli 2. června v 18 hodin společnou večeří. Povšechný sbor nám hradí ubytování 

a snídani, na nás je, abychom si (v místní restauraci) zaplatili pondělní večeři a oba obědy (nedělní 

večeři si připravíme sami). Seminář skončí v úterý 4. června (před) obědem. 

 

seminář připravují a další informace poskytnou: Jan Keřkovský a Jakub Keller 

místo konání: penzion Tisůvka v obci Cikháj (je to na cestě ze Žďáru nad Sázavou do Svratky, GPS 

49.6478578N, 15.9625556E) 

termín: 2. – 4. června 2019 

uzávěrka přihlášek (nebo do naplnění): 30. března 2019 (Prosíme, počítejte s tím, že potvrzení vaší 

přihlášky a výzvu k zaplacení kurzovného vám zašleme do 30. dubna 2019.) 

počet účastníků: max. 12 (minimálně 8) 

 

seminář „Za nás“ Zástupná oběť Ježíše Krista? 

„Ježíš Kristus zemřel za nás“ je základní vyznání a rozpoznání křesťanské víry a základ křesťanského 

zvěstování. Teologická tradice mluví o Kristově zástupné oběti. Na základě biblických i pozdějších 

teologických textů kriticky promyslíme, do jaké míry jsou na místě kategorie oběti i zástupnosti a jak 

lze biblické "za nás" adekvátně teologicky myslet. Projdeme starozákonní model oběti a novozákonní 

výpovědi k tématu. Budeme se zabývat Anselmovým Cur deus homo, které na dlouhá staletí určilo 

křesťanskou soteriologii, a Lutherovým admirabile commercium, které dodnes slouží jako základní 

interpretační model zástupnosti. Nakonec vše shrneme a utřídíme v systematické úvaze. 

 

organizační vedoucí, který seminář připravuje a další informace poskytne: Petr Gallus 

lektoři: v jednání 

místo konání: Praha, UK ETF 

termín: 23. - 25. září 2019  

předpoklady: domácí příprava zadaných textů, vypracování referátu, příprava pobožnosti 

uzávěrka přihlášek: 30. června 2019 

počet účastníků: max. 20 (minimálně 6) 

 

 

Dále dva semináře, kterými odpovídáme na volání po možnosti prohloubit znalosti získané na 

předchozích setkáních: 

 

seminář kontextuální pastýřské péče 

je přednostně určen těm, kteří se již některého z předchozích seminářů kontextuální pastýřské péče 

účastnili. Před Bohem nestojím sám, ale s druhými lidmi, držíme se za ruce. A stejně tak: když stojíme 

spolu a držíme se za ruce, vždy stojíme před Bohem. Konflikty a problémy nelze řešit izolovaně. 

Důležitý je kontext vztahů, ve kterých žijeme, resp. jsme žili, zvláště pak v rodině. Kontextuální 

pastýřská péče vidí jako cestu k řešení problémů napravení a uzdravení vztahů a obnovu důvěry. 

Tentokrát bude hlavním tématem: loajalita (ve specifickém významu kontextuální PC). Budeme 

pracovat (také) s kazuistikami účastníků. 

 

lektoři: Annette Melzer, Ids Smedema 

překlad z holandštiny: Jana Pellarová 

organizační vedoucí, která seminář připravuje a další informace poskytne: Lenka Ridzoňová 

místo konání: tábor J. A. K. v Bělči nad Orlicí  

termín: 28. dubna – 1. května 2019 

uzávěrka přihlášek (nebo do naplnění): 15. března 2019 

počet účastníků: max. 12 (minimálně 8) 

 

 



 
 

3 

 

seminář Krátký rozhovor 

„Můžu si s vámi krátce promluvit?“ Někdy běžná a náhodná komunikace (ve sboru, na nákupu, na 

zastávce autobusu…) přeroste v hluboký pastorační rozhovor. To vyvolá často smíšené pocity jako: 

Jak mohu člověku za takovou krátkou chvíli pomoci? Když ovládneme pastorační metodu Krátkého 

rozhovoru, budeme v takových situacích lépe připraveni, jak v krátkosti času na daném místě 

komunikovat. Krátký rozhovor se zaměřuje na možnosti a zdroje tázající se osoby. Cílem je nabídnout 

jakýsi první krok. Klíčem jsou obvykle první věty rozhovoru. Kurz krátkého rozhovoru tuto metodu 

představí a budeme mít možnost si vyzkoušet a osvojit použití klíčových prvních slov a vět. Kurz 

vychází z konceptu Timma H. Lohseho: Krátký rozhovor v pastoraci a poradenství. Stejnojmenná 

kniha vyšla česky v nakl. Eman v roce 2014. Seminář je určen pro ty, kteří se již účastnili některého z 

předešlých seminářů Krátký rozhovor. Bude mít tentokrát dvě části, v červnu a v září. Bylo by dobré 

počítat s účastí na obou, budou na sebe navazovat. 

 

lektoři: Karl Menger, farář v Kostnici a lektor kurzů krátkého rozhovoru a Jan Pieter Kraaijeveld, 

vězeňský kaplan v Holandsku 

překlad z němčiny bude zajištěn 

organizační vedoucí, kteří seminář připravují a další informace poskytnou: Lenka Ridzoňová, Ondřej 

Macek 

termíny a místa konání: 9. – 12. června 2019 v Bělči a 15. – 18. září 2019 v Tuchoměřicích u Prahy, 

klášter komunity Chemin neuf  

 

uzávěrka přihlášek (nebo do naplnění): 30. března 2019 

počet účastníků: max. 10 (minimálně 9) 

 

 

A nakonec další akce, z nich první je však již žel plně obsazena: 

 

postní putování Negevskou pouští 

Cílem putování pouští je vyhradit si čas na čtení Písma a rozjímání nad ním v prostředí, které 

formovalo biblický pohled víry na svět a na člověka a může formovat i nás. Pěší putování od Rudého 

moře k Mrtvému moři.  

 

termín: 15. – 25. březen 2019 

organizační vedoucí, kteří seminář připravují a další informace poskytnou: Jan Růžička a Maroš 

Klačko 

 

postgraduání kurz pro kazatele  
Upgrade znalostí, informací a vztahů uprostřed Vysočiny. 

 

lektoři: učitelé ETF UK a další 

organizační vedoucí, který seminář připravuje a další informace poskytne: Jan Keřkovský 

místo konání: Selský Dvůr, Daňkovice 

termín: 2. – 5. září 2019 

uzávěrka přihlášek (nebo do naplnění): 30. června 2019 

počet účastníků: max. 40 

 

 

Na jednotlivé semináře se přihlašujte, prosíme, elektronicky na https://prihlasky.srcce.cz/ 

Srdečně Vám doporučujeme i semináře pořádané třeba Diakonickou akademií 

(https://www.diakonicka-akademie.cz/ ) – kazatelky a kazatelé ČCE na nich mají slevu.  

Podle platných Pravidel celoživotního vzdělávání farářů a jáhnů 

(http://www.evangnet.cz/cce/czr/pcv.html) by každá farářka/jáhenka či každý farář/jáhen měl 

absolvovat alespoň jeden seminář za tři roky. Snad je však možné tuto povinnost spíše vnímat jako 

dobrý benefit, kterého se nám zatím dostává. 

https://prihlasky.srcce.cz/
http://www.evangnet.cz/cce/czr/pcv.html


 
 

4 

 

Upozorňujeme Vás na nové Pokyny k celoživotnímu vzdělávání, které v prosinci 2018 usnesla 

synodní rada. Najdete je na https://www.ustredicce.cz/rubrika/802-Ustredni-cirkevni-kancelar-

Dokumenty-Pro-kazatele/index.htm Je v nich podrobněji vysvětlen systém celoživotního vzdělávání 

farářů a jáhnů v ČCE. 

Na stejném místě jsou i aktuální formuláře k žádostem o krátkodobé a dlouhodobé studijní 

volno. Používejte je, prosím. V Pokynech je upřesněn také postup při podávání žádostí o volna. 

Spoustě nedorozumění lze předejít jedním přečtením... 

Rádi bychom Vás poprosili, abyste se na semináře přihlašovali pokud možno co nejdříve. 

Některé jsou brzy plné. Nám to usnadní organizaci a Vy to třeba budete mít v diáři už také dostatečně 

předem bezpečně rezervováno. 

Administrativní poplatek činí pro letošek 400,- Kč. Semináře jsou i tak velkou měrou 

dotované povšechným sborem. Berte na to, prosíme, při přihlašování i odhlašování ohled. 

Seminářů, které jsou vedeny v cizím jazyce, se určitě nebojte. Vše se snaží tlumočníci 

překládat. V našem prostředí je často obtížné sehnat odborníky k různým tématům, proto si vážíme 

pomoci holandské nadace SKGO, která nám pomáhá právě s tímto. Zahraniční lektoři nadto pracují 

bez nároku na odměnu. 

 

 

S pozdravem 

 

Ondřej Macek 

https://www.ustredicce.cz/rubrika/802-Ustredni-cirkevni-kancelar-Dokumenty-Pro-kazatele/index.htm
https://www.ustredicce.cz/rubrika/802-Ustredni-cirkevni-kancelar-Dokumenty-Pro-kazatele/index.htm

